
 
Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA 
N. 56 DEL 15/05/2023  

 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE PER FRAZIONE 
BAGNERI DECRETO FL_20_01_2023 - CUP 5F23000060001 - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO - VALIDAZIONE E DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO LAVORI CON PROCEDURA CONSIP-MEPA           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il  Decreto Sindacale n.1 del 27.10.2021  relativo  all'individuazione e alla nomina 
dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e disciplinati gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 27 del 12.12.2022 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 3 in data 11.01.2023 con la quale 
è stato approvato il PEG 2023/2025; 

 
 

VISTI    
- l’art. 1 C. 107 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di bilancio 2019); 
- il DECRETO MIT del 20/01/2023 con il quale è stato attribuito ai piccoli Comuni, 
sulla base della disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione residente al 
31/12/2021 un contributo per l’anno 2023 pari ad € 83.790,52=; 
 
 



CONSIDERATO CHE per i lavori di cui sopra è stato affidato il servizio di 
progettazione definitivo- esecutiva direzione lavori, progettazione e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, con 
determinazione n. 41 del 29/03/2023 al Ing. Alberto Mosca  - Tollegno (BI); 
 
RICHIAMATI: 
la D.G.C. n. 31 del 10/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo; 
- la conformità, completezza e qualità della documentazione progettuale; 
- la coerenza e completezza del quadro economico; 
- l’appaltabilità della soluzione progettuale; 
- i presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo; 
- la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e contenzioso; 
- la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti; 
- l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 
- la manutenibilità delle opere; 
 
CONSIDERATO CHE il progetto è composto dai seguenti elaborati: 
• Elaborati grafici 
• Relazione generale progetto con allegato quadro economico 
• Computo metrico estimativo  
• Elenco prezzi 
• Costi sicurezza 
• Stima incidenza manodopera 
• Capitolato speciale di appalto 
• Programma di manutenzione dell’opera 
• Piano di sicurezza e coordinamento con allegati 
 
PRESO ATTO che il progetto comporta una spesa complessiva di € 83.790,52=, 
secondo il seguente quadro economico: 

Parte A       
A1 Computo (Lavorazioni e opere edili) - base d'asta   € 58.681,61 
A2 Oneri della Sicurezza     € 1.043,38 
A3 Incidenza Manodopera (Importo Lavori)   € 35.618,72 
A4 Importo Totale lavori  € 59.724,99 
        
Parte B       
B1 Lavori in economia/acquisti   € 0,00 

B2 
Imprevisti e arrotondamento - oneri per richiesta utenze 
elettriche   € 9,33 

B3 Spese Tecniche Progettazione/Direzione lavori     € 7.662,52 
  Spese Tecniche Coordinamento sicurezza     

B4 
Spese generali per attività di supporto e quota RUP 
(2%)   € 1.194,50 

B5 IVA sulle opere (A5) 22% € 13.139,50 

B6 Contributi previdenziale sulle spese tecniche (B3) 4% 4% € 306,50 
B7 IVA sulle spese tecniche (B3) 0% 22% € 1.753,18 
        
    TOT. B € 24.065,53 
        
  TOTALE A+B   € 83.790,52 
 

 
 



RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione degli elaborati costituenti il 
progetto come sopra elencati; 
 
RICHIAMATI: 
l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che: 
“omississ….Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti”; 
 
PRESO ATTO CHE: 
l’art.36 (comma 2, lett.a) del D.L. 18/04/2016 n. 50 prevede, in caso di 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 
l’art.37 (comma 1) primo periodo del D.L. 18/04/2016 n. 50, prevede che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di 
acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni, in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a € 
40.000,00 e di lavori di importi inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia acquisto di beni e servizi da 
parte delle Amministrazioni Pubbliche: 
l’art.26 (commi 3 e 3 bis) della Legge 23/12/1999 n.488 in materia di acquisto di beni 
e servizi; 
l’art.1 (comma 450) della Legge 27/12/2006 n.296, come modificato dall’art.22 
(comma 8) Legge 114/2014, dall’art.1 (commi 495 e 502) Legge n.208/2015, 
dall’art.1 (comma 1) Legge n.10/2016 e dall’art. 1 (comma 130) 
Legge di bilancio n. 145/2018 circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di 
far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; 
 
 
DATO ATTO che l’Ente non ha aderito alle convenzioni di cui all’art. 26 cm1., 
della legge 488/1999, per l’acquisto dei beni in oggetto in quanto attualmente 
non è attiva alcuna convenzione relativa agli stessi; 
 
CONSIDERATO che il servizio ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 36 
comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.; 
 



ACCERTATO che l’importo delle opere di cui sopra ammette ampiamente il 
ricorso all’affidamento diretto, ai sensi del punto 1.3.1 delle linee Guida n. 1 
dell’Anac; 
 
RITENUTO pertanto di dover operare nel rispetto dei principi contenuti nelle 
linee guida n. 1 dell’ANAC; 
 
PRESO ATTO altresì di quanto contenuto nel comma 8 dell’art. 225 del D.Lgs. 
secondo cui in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti 
investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al D.L. n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 
 
CONSIDERATO che si deve procedere con l’affidamento dei lavori; 
 
RITENUTO opportuno ricorrere ad affidamento diretto in conformità al disposto 
del summenzionato art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
specificando che in osservanza dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, l’offerta sarà rivolta a un operatore 
economico qualificato per il servizio in oggetto, qualora sia possibile 
individuarne tale numero, data altresì la necessità di procedere con la massima 
urgenza all’affidamento dei lavori; 
 
DATO ATTO che aderendo a detti principi, si è individuato quale operatore 
l’Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L. con sede in Mongrando via per 
Cerrione 16 - 02107140028, tra le imprese iscritte nell’elenco per la ricerca del 
contraente per l’affidamento dei lavori pubblici e altri servizi annessi a mezzo 
procedura negoziata, nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. in possesso dei requisiti per l’esecuzione del servizio da 
appaltare, nel rispetto dei principi di cui al punto precedente; 
 
RILEVATO CHE: 
il ricorso alla suddetta procedura è giustificato dalla necessità di semplificazione e 
di accelerazione delle procedure di gara, al fine di consentire una più rapida 
aggiudicazione dei lavori e la fruizione dei contributi in oggetto; 
con riferimento a quanto previsto dal D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., non ricorrono i 
presupposti per la suddivisione in lotti; 
DATO ATTO CHE: 
con l’affidamento dei lavori ed il conseguente contratto si intendono  realizzare le 
opere sopra indicate e gli obbiettivi dell’Amministrazione; 
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto secondo 
quanto previsto all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
selezionando tra i professionisti iscritti nell’elenco con adeguata esperienza e in 
possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento del servizio; 
il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura; 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere mediante posta elettronica; 
 
PRECISATO CHE: 



il codice CUP è: B25F23000060001 
il codice CIG: 98148828D8; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione costituisce determinazione a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita 
determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa, indicante il 
fine dello stesso, il suo oggetto, le modalità di scelta del contraente in conformità 
alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che l’Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L. con sede in Mongrando 
via per Cerrione 16 – 02107140028 ha fatto pervenire a Trattativa sul portale MEPA n. 
3559743 offerta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTA l’offerta formulata è pari ad un ribasso del 1,28% sul prezzo a base d’asta 
corrispondente ad un importo contrattuale di euro  € 58.973,87 IVA esclusa; 
 
RITENUTO detto importo congruo e pertanto meritevole di favorevole 
accoglimento; 
 
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di 
€ 58.973,87 oltre a € 12.974,25 IVA e quindi per la somma complessiva di € 71.948,12; 
 
VISTO l’art. 191 del D.lvo 18.8.2000 n. 267; 
 
VISTO l’art. 36 del D. L.vo 18.04.2016 n. 50; 
 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune; 
 
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori; 
 
VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, 
comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 
 
PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza 
sui contratti pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 
213; 
VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, 
comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi 
riferimenti e richiami; 



 
 Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lg. 50/2016 art. 36 

comma 2 lett a) e ss.mm.ii all’Impresa CAV. GIOVANNI ASTRUA S.R.L. con sede in 
Mongrando via per Cerrione 16 – 02107140028  i lavori di MESSA IN SICUREZZA 
STRADA COMUNALE PER FRAZIONE BAGNERI, per le motivazioni di cui in 
premessa che si intendono integralmente riprodotte e confermate nel presente 
dispositivo, dietro il corrispettivo di € 71.948,12; 
 

 Di dare atto che al finanziamento della spesa complessiva di € 83.790,52= 
necessaria per la realizzazione dell’opera in argomento, si provvederà con fondi 
ministeriali previsti dall’art. n. 1 c. 29,37 della L.B. 160/2019 in applicazione del 
decreto MIT del 30/01/2020 
 

 DI DARE ATTO che per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico 
viene rideterminato come segue: 
 

Parte A       
A1 Importo lavori a seguito ribasso   € 57.930,49 
A2 Oneri della Sicurezza     € 1.043,38 
A3 Incidenza Manodopera (Importo Lavori)   € 35.618,72 
A4 Importo Contratto  € 58.973,87 
        
Parte B       
B1 Lavori in economia/acquisti   € 0,00 
B2 Imprevisti e arrotondamento - ribasso asta   € 925,70 
B3 Spese Tecniche Progettazione/Direzione lavori     € 7.662,52 
  Spese Tecniche Coordinamento sicurezza     

B4 
Spese generali per attività di supporto e quota 
RUP (2%)   € 1.194,50 

B5 IVA sulle opere (A5) 22% € 12.974,25 

B6 
Contributi previdenziale sulle spese tecniche 
(B3) 4% 4% € 306,50 

B7 IVA sulle spese tecniche (B3) 0% 22% € 1.753,18 
        
    TOT. B € 24.816,65 
        
  TOTALE A+B   € 83.790,52 

 
 DI APPROVARE, per quanto espresso in premessa e nella parte narrativa del 

presente atto, il progetto definitivo/esecutivo relativo all’opera pubblica denominata 
“MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE PER FRAZIONE BAGNERI” 
 

 DI approvare il verbale di validazione del Progetto Esecutivo dei lavori; 
 

 Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 71.948,12 con imputazione 
al capitolo Cap. 5730/2/4 int. 01.05.2; 
 

 Di impegnare la somma di euro1.194,50 (Quota RUP) con imputazione al capitolo 
Cap. 5730/2/4 int. 01.05.2; 
 

 Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, 
comma 5, del Testo Unico degli Enti Locali; 



 
 Di dare atto che tale intervento è associato il CIG 98148828D8 l’appaltatore assume 

l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi 
della Legge 136/2010; 
 

 DI EVIDENZIARE che il RUP, nella persona di del dott. Roberto Favario, dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. 

 
Muzzano, 15/05/2023                                        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                       Dott. Favario Roberto


